terto simul habitaverint, graviore censura ejciantur⁶⁴, nec in ecclesiam⁶⁵ postmodum facile recipiantur. Si autem de eis aliqua⁶⁶ corruptæ fuerint et deprehensæ, agant pœnitentiam plenam, quia⁶⁷ quæ hoc erimen admisit non⁶⁸ mariti, sed Christi adultera est, et ideo æstimato justo tempore, postea exomologesi⁶⁹ facta ad ecclesiam redeat. Quod si ob inate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua imputata obstinatione nunquam a nobis admitti in ecclesiam posse, ne exemplum ceteris ad ruinam delictis suis facere incipiant, nec putent sibi vitæ aut salutis constare rationem, si episcopis et sacerdotibus obtemperare noluerint.

C. VI. *Clericus deponatur, laicus excommunicetur, qui cum sanctimoniali mœchatus fuerit.*

Item ex VI Synodo in Trullo, c. 4⁷⁰.

Si quis episcopus, presbyter, diaconus, aut subdiaconus, aut lector, aut psalmista, aut ostiarius cum muliere sanctificata Deo mœchatus fuerit, deponatur, quia sponsam Christi corrumpit; si vero laicus, excommunicetur.

C. VII. *Vidua et puella, quæ post religionis habitum nubunt, a communione suspendantur.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 8⁷¹.

De viduis et puellis, quæ habitum religionis in domibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverunt⁷², si postea contra instituta patrum vel præcepta canonum conjugia crediderint⁷³ copulanda, tam diu utraq; ⁷⁴ habeantur a communione suspensæ, quousque quod illicite perpetraverunt emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione et omnium Christianorum convivio perpetuo sint sequestratæ.

C. VII. *In conciliis Toletanis non est inventum. Est autem lib. 7. Capitular, c. 358.*

C. VIII. *Abest caput hoc a nonnullis Gratiani exemplaribus. Burchardus et Ivo⁷⁵ citant ex conc. Maguntino, cap. 6. Habetur in conc. Triburiensi c. 25. In hoc autem capite, et duobus sequentibus citantur decreta Gelasii, ut sunt in Codice canonum⁷⁶.*

⁷⁷ *Capitulo XIII.* : Sic est in Codice canonum; in epistola vero ejusdem prima episcopis per Lucaniam est c. 15, sicut paulo post, quod est in capitulo, in eodem Codice, in epistola est c. 23.

⁷⁸ *Nos autem* : In conc. Triburiensi legitur : *Qua*

C. VIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Papæ. [PALEA.] § 78.

Viduas autem velare pontificum nullus attentet, prout statutum est in decretis Gelasii Papæ capitulo XIII⁷⁹, quod nec auctoritas divina, nec canonum forma præstituit⁸⁰. Quod si propria fuerit voluntate continentiam professa, in ejusdem Gelasii capitulo XXI legitur, ejus in teutio pro se reddat rationem Deo, quia, sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere velabatur, sic secum habita deliberatione promissam fidem pudicitia Deo debet custodire. Nos autem⁸¹ auctoritate Patrum suffulti in hoc sancto⁸² concilio sancimus et libere judicamus, si sponte velamen quamvis non consecratum sibi imposuerit, et in ecclesia⁸³ inter velatas Deo oblationem obtulerit, velit nolit, sanctimoniam habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore et ratione sibi velamen imposuisse, ut iterum posset deponere.

C. IX. *De his, quæ votum virginitalis habentes nubunt, necdum sacro velamine tectæ.*

Item ex Decretis Innocentii Papæ, c. 20, in Codice canonum, et epist. 2 ad Victricium, c. 13⁸⁴.

Illæ vero, quæ necdum⁸⁵ sacro velamine tectæ⁸⁶, tamen in proposito virginali semper⁸⁷ se permanere simulaverunt⁸⁸, licet velatæ non fuerint⁸⁹, si forte nupserint, his agenda⁹⁰ aliquanto tempore pœnitentia est, quia sponsio earum a Domino⁹¹ tenebatur. Si⁹² enim inter homines solet⁹³ bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista⁹⁴ pollicitatio, quam cum Deo pepigit⁹⁵, solvi sine vindicta non debet⁹⁶? Nam si Apostolus illas⁹⁷, quæ a proposito viduitatis discesserant⁹⁸, dixit⁹⁹

NOTATIONES CORRECTORUM.

auctoritate paternæ suffulti sententiæ, in hoc sacro contentu, sancimus, etc. Hæc vero eadem de vidua, quæ sibi sponte velamen non consecratum imposuit, habentur in Decretalibus, c. *Viduas*, tit. *De regul.*, quod in codicibus impressis citatur ex conc. Arclatensi, in prima autem collectione et vetustis codicibus ex Aurelianensi.

C. IX. ⁹⁰ *His agenda* : Sic est emendatum ex Codice canonum, epistola et conc. Turonico, et sic legitur supra ead. c. *Viduas*. Hoc enim loco etiam in manuscriptis erat : *ad agenda aliquanto tempore pœnitentiam sit liberum*.

QUÆST. I. C. V. ⁶⁴ *abjiciantur* : Ed. Bas. ⁶⁵ *ecclesia* : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁶⁶ *aliqua corrupta fuerit* — *deprehensa* — *agat* : ead. ⁶⁷ *abest* ab iisd. ⁶⁸ *quæ non jam* : ead. ⁶⁹ *exomologeson sui* : Ed. Arg. — *exomologoso sui* : Ed. Bas. — *examologeson sui* : Edd. rell. pr. Lugd. II, III. — in iisd. (exc. Bas.) add. : *i. e. confessione vel pœnitentia*. = C. VI. ⁷⁰ *hab. A. 692*. — Coll. tr. p. p. 2, t. 30, c. 5. = C. VII. ⁷¹ *Imo ex conc. Paris. hab. A. 615, c. 13.* — Burch. l. 8, c. 48. Ans. l. 11, c. 96 Ivo Decr. p. 7, c. 66. ⁷² *mutaverint* : Ed. Bas. ⁷³ *crediderunt* : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁷⁴ *utrique* — *suspensi* — *sequestrati* : orig. — Burch. Ivo. — Ed. Bas. = C. VIII. ⁷⁵ *Imo ex conc. Trib. hab. A. 895* — Burch. l. 8, c. 36. Ivo Pan. l. 3, c. 197. Decr. p. 7, c. 55. ⁷⁶ *nec tamen Panorm.* ⁷⁷ *i. e. ap. Dionysium.* ⁷⁸ *præstitit* : Coll. citt. — Edd. coll. o. ⁷⁹ *sacro contentu* : orig. — Coll. citt. — *sacro communi conc.* : Ed. Bas. = C. IX. ⁸⁰ *scr. A. 404.* — cf. supra c. 2. — Burch. l. 8, c. 12. Ivo Decr. p. 7, c. 18. Polyc. l. 4, t. 35. ⁸¹ *nondum* — *sunt tectæ* : Edd. coll. o. ⁸² *sunt consecratæ* : Coll. Hisp. ⁸³ *abest a Coll. Hisp. et orig. ap. Constant.* ⁸⁴ *simulaverint* : Ed. Bas. — *promiserant* : Coll. Hisp. et orig. cit. ⁸⁵ *sini* : orig. cit. Ed. Bas. — *sunt* : Edd. rell. ⁸⁶ *ita Coll. Hisp. et Edd. coll. o.* — *revocandæ sunt et agenda pœnitentia illis est* : Burch. ⁸⁷ *Deo* : orig. cit. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁸ *Nam si* : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — *Totus versic. abest a Burch.* ⁸⁹ *solent* : Ed. Bas. ⁹⁰ *ita* : Coll. Hisp. ⁹¹ *pepigerunt* : ead. et Dion. — Ivo. ⁹² *poterit* : Dion. Ivo. (apud quem hic capitis finis est.) ⁹³ *Paulus* : orig. cit. — Coll. Hisp. — cf. 1 Tim. c. 5, v. 12. ⁹⁴ *discesserint* : Coll. Hisp. — *discesserunt* : orig. citt. — Edd. o. ⁹⁵ *dixerit* : Coll. Hisp. — Dion. — *dixerat* : Burch. — Ed. Bas. — add. : *cus* : orig. citt. — Dion. — Edd. o. pr. Bas. Lugd. Par.

habere condemnationem ⁹², quia primam fidem irritam fecerunt; quanto magis virgines, quæ pactionis ⁹³ suæ fidem minime servaverunt?

C. X. *Non sunt admittendæ ad pœnitentiam virgines sacræ, si publice postea nupserint.*

Item ex Decreto ejusdem, cap. 19, in Codice canonum, in epistola autem ad Victriciam c. 12 ⁹⁴.

Quæ Christo spiritualiter nubunt ¹, et ⁹⁵ a sacerdote velantur ⁹⁷, si publice postea nupserint, non eas admittendas esse ad pœnitentiam 'agendam' ⁹⁸, nisi hi ⁹⁹, quibus se junxerant, a ¹⁰⁰ mundo recesserint ¹⁰¹. Si enim de hominibus ¹⁰² hæc ratio custoditur, ut quæcunque vivente viro nupserit, adultera habeatur, nec ei agenda pœnitentiæ licentia concedatur ¹⁰³, nisi unus de ¹⁰⁴ eis fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immortali se sponso conjunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit ¹⁰⁵.

C. XI. *Ab ecclesia eliminandæ et ergastulis retrudendæ sunt monachorum vel monacharum impudicæ personæ.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 6 ¹⁰⁶.

Impudicas detestabilesque personas monachorum ¹⁰⁷ atque monacharum, quæ abjecto proposito sanctitatis illicita atque sacrilega contagione se miscuerunt, et in abruptum ⁹ conscientiæ desperatione perductæ, de illicitis complexibus libere filios procreaverint, a monasteriorum cœtu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ *Nubunt*: In antiqua editione conciliorum et epistolarum, et Codice canonum impresso legitur *nupserint*, sed in duobus ipsis manuscriptis: *nubunt*, post quod verbum in omnibus sequitur: *et a sacerdote velantur*, ideoque sunt addita.

⁹⁵ *Si publice postea*: In epistolis olim Colonizæ ac Lutetiæ impressis legitur: *si postea nupserint; vel publice vel occulte corruptæ fuerint*. In editione conciliorum Coloniensi duobus et tribus tomis: *si postea vel nupserint publice, vel occulte corruptæ fuerint*. In postrema autem quatuor tomorum: *si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruperint* †.

C. XI. ² *Caput hoc habetur in epistola 1 Siricii, et in Codice canonum est c. 15, inter decreta ipsius, quem etiam citant Burchardus et Anselmus ††. Pars tamen aliqua hujus capituli est in c.*

retrusæ ¹⁰⁸ in suis ergastulis tantum facinus lamentatione continua descentes ¹⁰⁹ purificatorio possint igne pœnitentiæ decoqui, ut eis vel ad mortem solius misericordiæ intuitu per communionis gratiam possit subveniri.

C. XII. *Monachus et virgo Domino consecrata si nupserint, excommunicentur.*

Item ex eodem ¹¹⁰.

Virginem, quæ se Deo consecraverit ¹¹¹, similiter et monachum decernimus non licere nuptialia jura contrahere. Quod si hoc ¹¹² inventi fuerint perpetrantes, excommunicentur. Consentientibus autem decernimus ¹¹³, ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.